UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Uigesimaoctaua gerit q[uesti]ones iij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

matrimonii quod verū est hodie: vt extra de confang.
 et affi. non debet.
a Razum. id est insep arabile.
C deus. **C** deus. Infert. Sta. et supra dicitis auroho-
 rianibus matrimonium nō esse inter infideles. postea
 probat contrarium:
 et hoc facit tribus
 modis: **a** dicitur
 quod duo sunt
 in vno exemplo
 Simili. **b** ubi autē
 hoc incipit per re
 videbis.
c Quia. id est
 pater. filius. mater.
 filia. maritus. vel se-
 ner.
d In dno. duo se
 parantur a tri-
 bus qui conuertun-
 tur ad fidem.
e In tres. con-
 tra tres. contrarij
 em sunt qñ conuer-
 tuntur ad fidem.
f In tres. id ē
 tres conuertuntur
 ad fidem. et separa-
 unt a duobus.
g Qui non odit.
 id est qui non post-
 ponit amorem pa-
 tris amori dei.
h Cōmptum.
 Non dicit. c. vxo-
 res. sed id quod ex-
 edit cōmptū. scilicet
 licet vñs eternam
 accipiet.
i Cōsenserit.
 Si vero nōlet ha-
 bitare cum eo. pōt
 fer eam dimittere
 et aliam ducere vi-
 uente illa. **j**. e. q. s. ij.
 si infidelis.
k Nō dimittat.
 Te. iudei. contra.
 Sed hic de gentili-
 bus de iudeo: circa
 quem spectat iter il-
 lud oserat. habent
 em iudei legē
 et prophetas qui-
 bus nūit et pa-
 rat sunt aias sim-
 plicium fallere. **li**.
 q. s. ij. ad mensam.
 sed gentiles hoc nō
 habent. hodie tam-
 en hoc itē videt
 de vtriusq. extra de
 diuor. q. anto.
l Sanctificat.
 frequent em vñ
 sanctificat per alterū. **Te. iam nūc.** Et est arg. ad ea q̄ fre-
 quētius accidunt. iura adaptari. ff. de legi. nā ad ea. **ij.**

q. v. accusatores vel testes. r. xvij. dist. de syracusan.
C sic in passione. **v** hystoria legit in passione beati Cle-
 mentis q̄ Theodora vxor Silinij infidelis fuit ad Re-
 dem conueria. cumq; monasterium ingredere. zelo di-
 ctus secutus est eam. sed post orationē demētis idē ce-
 cus r. surd. factus
 est: cū dixisset ser-
 uis suis vt eū edu-
 cerent: ipsi non po-
 terūt ecclesiā egre-
 di. precibus tandē
 Theodose egressi
 sunt. Deinde beato
 Clemente pio ipso
 in domo sua orate
 vsum r. auditū re-
 cepit: qui statim vt
 Clemēte vidit. eū
 iussit ligari: sed cū
 ferri ed ligari cre-
 derent. columnas
 et sacra traherant.
 r. tandē orationē
 et p̄dicatione beati
 Clementis est con-
 uertus ad fidem.
Sunt quinq; scz
 pater. mater. filius.
 filia. vxor filij. vel
 maritus filie. In r. a.
 tres. i. contra tres
 separādo se ab eis
 ij.
l De Theodo-
 ra. vxore Silinij:
 q̄ ambo erant infi-
 deles: sed postea il-
 la conuersa est ad fi-
 dē: r. per eā postea
 vxor conuersa est.
Quid. **C** de
 no. hoc cas.
 diuiditur in duas
 partes. In prima
 Anno. papa repre-
 hendit quosdā epōs
 Dacēdōne bice-
 tes infimonia non
 esse inter infideles.
 r. q̄ matrimonium
 sit inter eos: pbat
 ex respōsione dñi:
 qui a iudeis inter-
 rogatus respōdit
 eis dicens: Quos
 deus committit. ho-
 mo nō separet. In-
 ter cā probat cōtra
 opinionē Dacēdo-
 nien. q̄ infimonia
 in baptisate non
 delet: qm nec frat-
 ritas nec filiatio le-
 mutat per baptis-
 mū. **S**ed a ibi q̄o.
m hoc capl. est de verbo ad verbum. xvij. dist. deus-
 de. et ibi exponitur. Joan.

Mat.
 r. a.
 tres.
 i.
 contra
 tres
 separādo
 se ab eis
 ij.

De Theodo-
 ra. vxore
 Silinij:
 q̄ ambo
 erant
 infideles:
 sed postea
 illa
 conuersa
 est ad
 fidem:
 r. per
 eā postea
 vxor
 conuersa
 est.

hoc capl. est
 de verbo
 ad verbum.
 xvij. dist.
 deus-
 de. et ibi
 exponitur.
 Joan.

Siquis gentilis. hec est secunda pars in qua ponit magister tres casus in quibus potest fidelis vir de re vultu vxore infidelis: qd probat per. vj. ca. 3o. de fan.

Causa. Si gentilis ante baptismum vxorem gentilem dimiserit causa fornicationis, vel fm consuetudine gentiliam vel alla ista causa: si postea factus est christianus, in potestate sua erit eam habere vel non habere de consilio spm.

Siquis gentilis gentilem vxorem dimiserit ante baptismum, post baptismum in potestate eius erit eam habere vel non habere. Item.

Fidelis infidelis ducendū rem sequi non cogitur.

Simili modo si vnus ex coniugatis baptizatus est, et alter gentilis est, et qui sequi non vult: sicut dicit apud infidelis si ducatur, ducatur.

Item Hugo. de fide et operib.

Sine culpa relinquit vxor qd fideles habitare noluerit.

Hoc legitima societas contra sine ulla culpa relinquit si cu viro xpiano pmanere noluerit. Non at reditur eo modo eam rectissime dimitti, si viro suo dicat: Non ero vxor tua nisi mihi de latrocinio diuitias cogreges, aut nisi solita lenocinia quibus nostram domū transigebas.

Mitteme si compellitur ab eo ad mortale peccatum, nec forte resistere potest, sed expresse contra dicit. extra de diuor. q. i. c. si quis.

Societas. i. matrimonium. Coniuncta. olim in infidelitate.

Relinquitur a viro factu christiano: et si clare potest alij copulari viro.

Non attenditur, alius casus est et ponitur interrogari. q. d. non solum in premissis casu licite dimittitur vxor: sed non attenditur. i. nome attenditur.

Eam. scz infidelis. Transigebas. i. postebas. Et membrum. i. vxorem. xxij. q. ij. admonere. Amputabit. remouendo a se copulabit.

Idolatria. si casus hoc capit. fm h. intelligitur de vspari coniugio: sicut et precedit: et intelligitur in eodem casu cu illo. Et ergo casus fm est sic ponendus. hoc ca. diuidit in duas pres. In prima si qd vxor potest dimitti causa infidelitatis non permittit: sed quia non iussit dñs, pot quia vxor sua infidelis retinere si voluerit: vt sic fortasse possit per eū fidelis fieri. In sba parte extendit fornicationem ad quodlibet mortale peccatum siue delictum. vnde vxor infidelis dimittitur si vult vxorū fidelem trahere ad aliquod mortale peccatum: cum quodlibet mortale peccatum large fornicatio dicatur. Quod. i. vr. Secda pars incipit ibi: Item vxoro. q. autem

catum licite dimitti ab infidato: sed neuter ad secunda nuptias transit. secus in d'ipari coniugio: vj. ca. q. ij. si infidelis. Non attenditur, sic expone hoc vxorum qua litercum casum ponas, non. i. nome.

CUxor. infidelis. hoc ca. et sequens intelligitur de vspari coniugio: propter hoc quod dicitur: cum viro christiano. et ibi qd ad baptismum, et coarsimetur hie duo casus i. quibus licite dimittit vxor infidelis cu non vult cohabitare: vel vult sed sub ea conditione vt yr committat aliquo mortale peccatum. de pari autē. 2o dicitur coniugio. q. d. non in mortali peccato: qd si vterq. fidelis est coniugium est: si ob vterq. delicto: fidelis fidelem lenens nūq. potest dimittit vxorē ob fornicationem car. paralem vel spiritallem. i. idolatriam. do fm: alia non, vnde si vxor christiana perahat vxorū ad mortale peccatum, verberet eam et castiget si pot, et non confirmat ei. Sed alij intelligunt hoc de pari coniugio: qd fidelis fidelem bene potest dimittit si compellitur ab eo ad mortale peccatum, nec forte resistere potest, sed expresse contra dicit. extra de diuor. q. i. c. si quis. q. d. non solum in premissis casu licite dimittitur vxor: sed non attenditur. i. nome attenditur.

Societas. i. matrimonium. Coniuncta. olim in infidelitate.

Relinquitur a viro factu christiano: et si clare potest alij copulari viro.

Non attenditur, alius casus est et ponitur interrogari. q. d. non solum in premissis casu licite dimittitur vxor: sed non attenditur. i. nome attenditur.

Eam. scz infidelis. Transigebas. i. postebas. Et membrum. i. vxorem. xxij. q. ij. admonere. Amputabit. remouendo a se copulabit.

Idolatria. si casus hoc capit. fm h. intelligitur de vspari coniugio: sicut et precedit: et intelligitur in eodem casu cu illo. Et ergo casus fm est sic ponendus. hoc ca. diuidit in duas pres. In prima si qd vxor potest dimitti causa infidelitatis non permittit: sed quia non iussit dñs, pot quia vxor sua infidelis retinere si voluerit: vt sic fortasse possit per eū fidelis fieri. In sba parte extendit fornicationem ad quodlibet mortale peccatum siue delictum. vnde vxor infidelis dimittitur si vult vxorū fidelem trahere ad aliquod mortale peccatum: cum quodlibet mortale peccatum large fornicatio dicatur. Quod. i. vr. Secda pars incipit ibi: Item vxoro. q. autem

Societas. i. matrimonium. Coniuncta. olim in infidelitate.

Relinquitur a viro factu christiano: et si clare potest alij copulari viro.

Non attenditur, alius casus est et ponitur interrogari. q. d. non solum in premissis casu licite dimittitur vxor: sed non attenditur. i. nome attenditur.

Eam. scz infidelis. Transigebas. i. postebas. Et membrum. i. vxorem. xxij. q. ij. admonere. Amputabit. remouendo a se copulabit.

Idolatria. si casus hoc capit. fm h. intelligitur de vspari coniugio: sicut et precedit: et intelligitur in eodem casu cu illo. Et ergo casus fm est sic ponendus. hoc ca. diuidit in duas pres. In prima si qd vxor potest dimitti causa infidelitatis non permittit: sed quia non iussit dñs, pot quia vxor sua infidelis retinere si voluerit: vt sic fortasse possit per eū fidelis fieri. In sba parte extendit fornicationem ad quodlibet mortale peccatum siue delictum. vnde vxor infidelis dimittitur si vult vxorū fidelem trahere ad aliquod mortale peccatum: cum quodlibet mortale peccatum large fornicatio dicatur. Quod. i. vr. Secda pars incipit ibi: Item vxoro. q. autem

Item vxoro. q. autem

Coniuges infidelis si efficiant christiani viri tenent se mutuo recipere.

Tollitur tamen accusatio per baptismum: vt no. j. xxij. q. i. quod autē.

de dispari coniugio intelligatur, vt dicitur in iudicio ecclesie...

pari vel impari coniugio: qd propter fornicationem carnalem...

permissit, et non iussit: dedit apostolo locum monendi: vt qd voluerit, non dimittat...

q fornicat. sue, ne fornicetur. Idem de adulterinis coniugijs libro secundo.

Idololatria. h. ca. fm d. de dispari coniugio intelligitur, sicut precedens.

Que simulacrum facit nec respicit, dimittat a viro suo.

Auaritia. et in ista forma: et idololatria. infidelitas: et infidelitas est fornicatio: ergo auaritia est fornicatio.

Illius q carne sua conquinat, sed etiam que simulacrum facit, mechaf. qd si in his factis perseverat...

Uniuersale. Argu. qd in dicitur de dicitur, generaliter debere intelligi...

Item Ambrosio ad Hebraeos. Amore cum libere non est a fide recedendum.

Sacramentum. Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Idem est si cogit ad qd cum morte peccatum: vt innumerat et littera superioze...

Infidelis dicit apostolus: discedat, discedat: non est futurum subiecto frater aut soror...

Mari- tus ad vxore q simulacrum facit bz recedere.

i. Cor. vii. c.

h. c. i. si non reuocet eam a suo proposito.

q. d. si e. e. de conat.

bant a predicatione. Vel ideo quia si ipse acciperet multum erant peccato apostoli dicitur statim predicaret ut acciperet, et ita impediret eius agendum: sed cum ille non acciperet, nec illi auferet accipere, et ita non predicaret.

Sic enim si quis dicitur ad hoc Aug. super eius ad hunc apbt: Ego dico, non dicitur sum ca. dicitur: qui i reu. parte. In prima ponitur epistolam Aug. et pbatio v' ratio ex polinomia: et hoc facit ut v' ad locum illud cum illi dicitur: In terna continet significat expositio pollentij: et ex polinomia pbatio: et tandem sequitur Augustini victorio sa sub epologo condicio. et hec particula extendit v' ad h. s. p. et h. in qualibet particula singulari casum ponit. In prima ergo parte sic dicitur Aug. dicitur: Si dicitur in illis, hic non est locus confilio monentis apbt. Si enim dicitur hoc perit, apostolus conseruauit non dicitur. In dno autem non in illis dimittere infidelis: quia in illis dicitur: permittit retinere nec vertitur: unde apostolus retinere componitur. In terna parte respodet tribus objectionibus pollentij, que non sunt in littera, sed ex responsione eliduntur. quarum obiectio prima est. Si dicitur non iubet nec vetat v' dicitur infidelis a fidele dimittere: ergo vacuum est superuacuum est apostoli consilium quo monet non dimittere. Rn. Aug. immo vbi vult esse qd anime expedit, et qd per inspirationem sps sancti hoc dicit.

Sic enim. In prima parte ponit v' ad. s. quomam ergo. Intellectus Aug. super illa auctoritate apostoli: Ego dico, non dicitur. qd si infidelis habet v' dicitur infidelis no dimittat ea. et ostendit ratione quare dicitur non prohibetur nec iussu. In terna parte v' ad. s. au. vero. ponit tres solutiones Aug. ad totidem obiectioes pollentij. In terna parte v' ad. s. intelligit. ponit expositio et intellectus pollentij super auctoritate predicta. qua Aug. respodet. Ultimo ponitur epilogatio quam Aug. facit inferens vt et otiosissimum conclusionem. Et construe sic. Fideles v' dicitur non prohibentur recedere ab infidelibus: v' dicitur: vel fideles femine sic non prohibentur recedere ab infidelibus maritis: v' licet nec iubeantur recedere fm hoc, prima nec abundat: vel si vis qd non superabundet, hic nec recedere ea dicitur retinere dicitur. sicut fideles v' dicitur et femine non prohibentur non recedere: sic nec iubeantur non

recedere, quasi dicat qd nec illud nec istud fiat. hoc continetur ad premiisam partem ca. b. d. dicitur. Sed repit hic neg super apostolum vt faciat vna affirmatione, sed ppter interpretationem super apostolum: potest tam legi v' dicitur, et ideo erit sententia.

Sed prima ratio que dicitur non precepit dimittere infidelis. vt aplo esset locus monendi vt no fieret hoc: sed no dico esse verum: imo ideo dicitur apostolus: dico ego, non dominus: sicut si et. v' ostenderet qd dicitur non iubeat recedere. nam si et.

Seruus. na. Preter apostolus nullo modo leges do faceret: pra do nemine minus sciat dicitur preceptum. tot qd pra lege no tenebit aliquid. si de pub. ac. cum sponsus. s. res. et non reuocatur a filio qd i. coz. a patre geruntur. v' g. c. de restitu. m. q. a patre.

Sic enim. cum ergo. ratio quare no prohibetur tales dimittere. vt vbi. pht beret quod iustitia exigit fieri. iustum enim est v' dicitur di m' ob fornicationem. p'ferentem sps ritalem.

Sic enim. i. virtutis: vel dicens ad virtutem. xxxij. q. j. dicit.

Pudicitia. s. p. q. j. nuptiaru. pra. s. vbi pudicitia continens vel s'gmitate nominat: sic no virtute et castitate que etiam inter nuptiaru opera no amittit.

Ideo. Sicut ratio quare no precepit: s' male dicit, et prima no precepit quo ad ista acta.

Iustione. Arg. qd si gentilis cu gentili p'rabat no facit pra preceptu dno, cu matrimoniu sit inter eos. vnde si veniunt ad fide no debent separari.

Qui ergo. Rn. Aug. ad pollentij dicit qd ex quo apbt dicitur et no dicitur, et v' illi tanq' humani no diuini contentedus est. Rn. ergo Aug. sicut id qd dicitur apbt no precepit dno: nihilominus v' illi apbt tanq' a spu sancto ad hoc iussu accepit dicitur est. et q' habebat a spu sancto. p'bat per de case. duo similia. Et nota qd obiectioes pollentij no ponitur dicitur. in hic: sic colligunt ex responsione Aug. sicut dicit lex: qd si christo instrumeto cautu est m' p' pecunia d'ari. p'sumit stipula pa. in nione esse interposita: vt. c. de co. sup. l. j.

Dicitur. i. monet: no dicitur. i. p'cipit. ita repit v' dicitur in alia significatione. na si in eade fallum esset: qd qd monet apbt, monet dno: p'ut sequit: et expositio varia huius v' dicitur bene. p'bat p' intellectum illi' auctoritatis. De v' g' dicitur: aut preceptu dno no habeo. et.

Dicitur. ad ostendendum qd habebat spiritus sanctu, et eius consilio standum esset.

a Inseparabilia. pro maiori parte. nam quedam atrioumque patri q non suo, et contra. **b** Sed si dicope- ra operantia. ope- rata est opera no sunt inseparabilia. de pte. dist. ij. c. vi. **c** Ita sane. hic respondet Aug. se- cunde obiectioni pol- lenis dicens. qua- re ap'ns plus di- cit consulendo. do- nam est dimittere vrotē infidelē. me- lius est autem cum ea manere. sicut a- libi consulendo di- cit. Qui dat nup- tui, bene facit. qui non dat, melius fa- cit. Et respondeo q quod si licita sunt quoum vtriusq expedit, vt dare nup- tui, et no dare nup- tui. Alia quoum vni expedit, aliud non. vt dimittere, non dimittere. cum p'nis recte ponit- tur hec adiectiua boni, melius, cum scio non q vtriusq non est bonum: quia no meritorii: et ideo no dicit apo- stolus: qui dimittit, bene facit. **c** Propter iusti- tiam. l. ppter ipsam nubere, qd est ius- tum. xxvij. q. i. nu- ptiarum. **d** Expedit. xxx. ij. q. v. qui sunt. **e** Et expedit quidē, et no expedit. expedit causa fornicati- onis vitade. non expedit, quoniam vrotati cum sint di- nisi, et cogitare eos oportet quomodo placere possint. et seruire vrotib: diuini obsequio: orationibus inuen- dere adeo expedite non valent: vt ex- ambe- tra de de. coniug. ne expe quod a te. expedit dir et no ergo nubere q ad expedit fornicatione vitant.

cus dicitur qd suadet spūs san- ctus, no dñm suadere: cūz ipse dñs sit, et inseparabilia s' sint opera trinitatis, dicit em ap'ls: De virginib' autē pceptum dñi non habeo, consilium autē do. Non vt consiliū hoc alienū existimem? a dño, cū continuo sequatur et dicat: Lang' misere- ricordia consecut' a dño, vt fi- delis essem. Scdm ergo deum dat consilium fidele in eo spiri- tu, de quo ait: Dato autē qz et ego spiritū dei habea. Verūta- men aliud est dñi iubēns impe- rari: aliū d' serui p'm misericor- dia charitatis q illi a dño est in- spirata atqz donata, fidele cōsi- liū. Aliud em ibi facere non li- cet, hic autē licet: ita sane, vt ipsū licitū partim qdē expedit, partim d' non expedit. Expedit tunc quādo non solū ppter iustitiam: que coā deo est, permittit: sed etiā homini- bus nullū ex hoc impedimētū salus inferi: velut cum dat cō- silium no nubēdi apostol' virgi- nib'. vnde pceptū dñi se non habere testat, licet aliud face- re. i. nubere, et min' continētie bonū tenere in nuptijs: ipsū quoqz licitū etiā expedit, qm in verita et illicita ruiturā car- nis infirmitatem sic excipit ho- nestas nubēdi, vt neminē im- pediat a salute: quāuis magis expeditet magisqz honestū ef- set si virgo consiliū quo pceptū eā non cōpellit, arripere- t. Sic autē no expedit id qd licitū est, quādo permittit qdē, s'z vsus ipsi? potestatis, alijs affert impedimētū salutis: sicut est vt de iam diu loquimur, discessio cōiugis fidelis ab infideli: quā no phibet dñs pcepto legis, qz coā illo iniusta no est, s'z phi- bet' ap'ls cōsilio charitatis qz infidelib' affert impedimētū salutis, no solū qz pnciosissime scādaltzant' offensi verūta qz cū in alia cōiugia ceciderint vt-

uentib' eis a quib' d'mittunt adulterinis? neribus colliga- ti difficile resoluunt. Ideo hic vbi quod licet non expedit, no potest' b' dicit: Si dimiserit infi- delē, bene facit: si non dimise- rit, melius facit, sicut dicit' est: Qui dat nuptui, bene facit: et qui non dat nuptui, melius fa- cit: qz non illud solū, sed vtriusq pariter' licet: vnde ad nihil ho- rum pcepto dñi quisqz compellitur: sed vtriusq expedit, aliud minus aliud amplius. Unde ad id quod amplius ex- pedit: consilio apostoli, quicūqz potest capere, prouocatur. Hic autem vbi de dimittendo vel non dimittendo infidelis cū fidele iugio querit: vtriusq quidem pariter licitum est per iustitiam que coam dño est: ideo nihil hoū prohibet dñs: sed non vtriusq expedit, ppter infirmitatē hominum: et ideo id qd non expedit, aposto- lus prohibet, dante sibi dño lo- cum liberum, phibēdi: qz neqz id quod monet apostol', phi- bet dominus: neqz id qd phi- bet apostol', iubet dñs. Quod nisi' ita esset, neqz contra pro- hibitionem domini apostolus aliquid moneret, neqz contra iustionem' eius aliquid prohi- beret. Proinde in his duab' causis, vna de nubendo vel de non nubendo, altera de infide- li coniuge dimittenda vel non dimittenda: aliquid simile in- uentur in verbis apostoli, et aliquid dissimile. Si- mile quidem est illud quod ibi dicit: Pceptum domini non habeo, consilium autem do. et hic dicit: Ego dico, no dominus. Quale est enim, pceptum domini non habeo: tale est, Non dicit dominus, et quale est, Consilium? autem do. na- le est, et Ego dico. Illud autem dissimile est, quia de nubendo et non nubendo dicit potest, hoc bene fieri potest, illud autem meli': quoniam vtriusq expedit, vnum minus, aliud magis at vero de coniuge infideli dimittenda vel non dimittenda, quoniam vni hoū, non expedit: aliud expedit dicit non oportet, Qui dimittit, bene facit: et qd no dicit

dam: sed non oportet dirvotiē redere ad regnum celorum, et sic soluntur con- traria. xxxij. q. v. tunc scilicet abitur. **c** Pceptum. i. xxxij. quest. i. me- griae. **f** S' phibet. i. sub forma phibiti- onis iustitiae. **g** Adulterium. **h** Arg. qz fidelis qui dimittit vrotē infidelem, cogitare volentē, no potest aliā ducere in ma- trimonium, nec illa alium, quia reman- net matrimonium: vt. i. q. ii. q. qd ve- ro. c. si quis. **h** Non potest. hic dicit secundā ob- iectionē polleus. **i** Phibet. alteri ppter re- lictādi occasionē. **k** Dissimile. i. nisi eadē dñs daret aposto- lo liberū locū phibēdi. i. dissimile dicit apostol' dissimile re no deberet si cō- trariū dñs phibuit fer vel pceptisset: quod non fecit. **l** Iustionē. Si dñs phibuit. **m** Proinde hie in iph assignare si- militudines. **n** Consiliū. s. xxv. q. i. nuptiarū.

idem preciperet quod apostolus: cum dominus de consurgendo, apostolus de tam coniuncto loquatur matris monio. qd ergo respondeat pollenti quare percipiat apostolus et non dominus: assigna causam.

Ad didisti. Ad hoc idem probada, et addidisti consiliando.

hoc docet. re spon. et ostendit eosdum illa non puenire: qd in alio et in alio casu loquitur aplos et dno.

Alc hoc. de co iunctis. d. Calem. i. no sue religionis. e. Ubi agitur. in apostolo.

Ambo. Dozne explea vt meli apparet qd dicit de transactio. r. spon. s. Car viru fidelem. intrat que stionem, vt pollentia aliter respoudeat: cu pma eius rntio nulla fuerit.

Loco. Locuz no habet no est vt rum. q. d. nisi velis dicere qd aplos hoc non dicit auctoritate spu sancti.

Intelligit. ne. vti philo. Senis ne inquit hoc: atqz alio illabitur suo? k. Diligentius.

Aduer sari? an debeat aduer sario a perire qd dicit.

Unde in dia lectica disputatio: ne est necesse qd obicit, exponat ob iectioes ipsi respo denti. in rhetorica vero sufficit qd faciat ipsi iudici fide. si obicit. xxx. q. v. iudicant. dicitur qd de mandato iudicis dicitur et dicitur vt exponere si potest: r. non tenetur. C. de

non nune. pecu. gualiter. ff. de pda. quinquaginta. l. Ecce. ponit ista vt apertius dicat. Dimittat. hoc si sine no, et dicitur: potest ita in religio: iuber fidelis vt infidelem dimittat: an non iuber vt dimittat. id est an iuber vt no dimittat: et alium

apostolus ait: An vultis expe rimentu accipere ei? qd in me lo quitur. L. hultus: et dominus vtiqz est christus. Inrelligis ne? qd dicit: An in hoc explanan do aliquanto diligentius im morabor? Attende, vt re ipsam explanada tanqz in conspectu consideranda plenore sermo ne ponat. Ecce coniuges duo: vnus infidelitatis fuerit qd iuncti sunt. nulla de eis que stio est que pertinet ad illam domini iustionem, doctrinamqz applicam, et precepta veteris et noui testameti quo prohibetur fidelis cum infideli coniugium copulare. iam sunt coniuges: et ambo adhuc sunt infideles. adhuc tales sunt quales fue runt anteqz coniungerentur, qualesqz coniuncti sunt: venit euangelij pdicator: credit eoru aut vnus aut vna: sed ita, vt infidelis cum fideli habitare co tentat. Iuber fideli dominus ne infidelem dimittat: an no iuber: si dixeris, Iuber: reclama r? aplos, Ego dico, no dno. Si dixeris, No iuber: causam repro? neqz illa mihi resposu rus es qua tuis literis indidit: qd dno videlicet phibet fideles infidelibz iungi. hic enim nullo modo est ista causa: quia de iam iunctis loquimur, no de coniugendis. Si ergo tu causam non inuenisti cur veret dno qd prohibet aplos, cernis iam vt existimo) non esse ipsam cau sam quam putaueras esse.

Contra inuenitur in concilio Tolerano quarto.

Nisi ad fide iudeus accesserit, separetur ab vxore fideli.

Udei q xpianus mulie res in coniugio hnt admoneant ab epo coniugati illi

Aug. in alteram parte diffinitive, hanc scilz iuber vt qd non dimittat: et ex vna ista pcedit: si dicitur iuber vt. Sedm aut qd in ista est, no vt fidelis non dimittat: et plana est li tera: et bñ congruū que sequunt. nisi dicat, iuber vt di mittat: aplos est co rari? dno vbi dicit dico ego, non dno. si aut dicit, no iuber vt dimittat: as signat alia cam.

Reclamat. nec reclamat aplos Irius suadendo: nec reclamat per hanc literam, no dno. et hoc cum no est bñ non sed credo literam falsam esse si ne non. 20.

Causam repro ro. quare no iuber dominus vt no di mittat. 30.

De fide iudei. qd dicit. iij. paragonit, in qua loqz tur de iudeis, a dno vtorez, et filij baptizati filij sepa randi: et atas conuersionis vtriusqz. hoc. pbat. p. v. ant. rheotates. 30. ff. q. Causa. Dicitur est. qd fidelis potest remere infidelem vltrem habi tare cum illo. Sed Tolera. concil. dicit contra. Sed hoc spe cialit est de iudeis. et dicit. et qd fit cu, in sec. c. subnect. Udei. q. Causa. Si iudei vxo conuertat ad fide. iij. pp. admonet deo vt vt ipse filij conuertat. quod si noluerit, ipsa dz ab eo se parari. nisi vero co munes aplos cu parrem qd fidelis est. debent nutri.

Ca. C. Judel. Quid hie dicitur...

vt si cu eis permanere cupit...

Unde in eodem scilicet tam de...

Ad eorum filios vel filias...

Spe malorum consortia...

de consecra. dist. iij. plerique...

quanto magis eos qui ed vicia...

Item ex septima synodo.

Ad iudeos nec manduca...

Illud eorum quod in sacro...

Item ex concilio Agathensi.

Omnes deinceps clerici...

Illud eorum. Quia sit nullus...

De iudeis. Ca. q. iij. ad mensam.

Ad iudeos. Ca. filij iudeorum...

Ad iudeos. Quidam intelligunt...

nunquid potest contrahere matrimonium cum christiana? dicitur b. q. non: quia ianua omnium sacramentorum est baptismus. etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

Quod si non legitimum sit, etiam si fuerit aliqd impedimentum in tali matrimonio, filij non erunt legitimi: etc.

In fidelis. Causa. Si coherus ad fidem vrot...

rem qua christiane fidei odio infidelis dimittit.

In fidelis discedit odio christiane fidei, discedat. no em est frater aut foror...

In ic distinguendum est aliud esse dimittere volentem cohabitare...

In ic distinguendum est aliud esse dimittere volentem cohabitare...

Quaestio. iij. An sit reputandum q ante baptismum habuerit vnam...

delis non potest. q: fidelis non est subiectus...

Non est bigamus q ante baptismum habuerit vnam...

Potest epim vni vtrius esse viru. veru hoc post baptismum...

It enim Aug. super epistolam Pauli ad Romanos...

Non debet fieri eps q ante baptismum habuerit vnam...

Autu? no intelligunt q necesse ordinadu esse riu...